(2) Experiencia en instrucción de vuelo adquirida como instructor de vuelo certificado 

en aeronaves civiles o como instructor de vuelo dentro de un programa de 
instrucción de vuelo militar, o una combinación de ambas que consista por lo 
menos en: 
(i) Tres (3) años y un total de mil (1000) horas de vuelo; o 
(ii) Mil quinientas (1500) horas de vuelo. 

(f) Un jefe instructor para un curso de instrucción para piloto de planeador o piloto de 

globo libre, solo debe contar con el cuarenta por ciento (40%) de las horas requeridas 
en los párrafos (c) y (e) de esta sección. 

(g) El jefe instructor será el responsable de:

[...]

(3) Experiencia en instrucción de vuelo por instrumentos, adquirida como instructor 

de vuelo certificado en aeronaves civiles o como instructor de vuelo dentro de un 
programa de instrucción militar, o una combinación de ambas que consista por lo 
menos en: 
(i) Un (1) año y un total de ciento veinticinco (125) horas de vuelo por 

instrumentos; o, 
(ii) Doscientas (200) horas de vuelo por instrumentos. 

(d) Para un curso de instrucción diferente a los señalados en los párrafos (b) y (c) de esta 

sección, el asistente del jefe instructor debe tener por lo menos:

[...]

(iii) Desarrollo de habilidades y preparación suficiente para que la operación de vuelo sea 

realizada con seguridad. 

e. Conocimientos teóricos.- El curso en tierra para la licencia de despachador de vuelo, comprenderá 
como mínimo las siguientes materias y se desarrollará en no menos de doscientas ochenta y cinco 
(285) horas cuando el estudiante no posee experiencia previa en la función o en ciento sesenta y 
nuevo (169) horas cuando posee ésta. 

Nivel de 

aprendizaje 

Tema 

Nº 

Módulos de Materias 
Descripción del tema 

Sin 
experiencia 

previa